
2020학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 325,895 129,470 0 455,365    

교원인건비 317,348 0 0 317,348    

교원급여 252,344 0 0 252,344    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
7,800,600원*1명*12월   93,608,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(22호봉)
2,331,000원*1명*12월   27,972,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(15호봉)
1,835,310원*1명*12월=   22,024,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(14호봉)
1,830,310원*1명*12월=   21,964,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(11호봉)
1,815,310원*1명*12월=   21,784,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(10호봉)
1,810,310원*1명*12월=   21,724,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(09호봉)
1,805,310원*1명*12월=   21,664,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(08호봉)
1,800,310원*1명*12월=   21,604,000

교원수당 32,992 0 0 32,992    

(본예산) (보조금및지원금) 

1.연장근로(시간외)수당
220,000원*1명*12월=   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

3.직급보조비
250,000원*1명*6회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

4.직급보조비
400,000원*1명*12회=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

5.관리업무수당
600,000원*1명*12회=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

6.가족수당
60,000 원*1명*12 개월   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

7.정근수당가산금
100,000 원*1명*12 개월   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

8.교직수당
250,000 원*1명*12 개월   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

9.가족수당
20,000 원*1명*12 개월   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

10.정근수당가산금
60,000 원*1명*12 개월   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

11.교직수당가산금
70,000 원*1명*12 개월   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

2.정근수당 
3,900,300원*1명*2회=   7,801,000

(본예산) (보조금및지원금) 

12.정근수당 
1,165,500원*1명*2회=   2,331,000

교원복리후생비 12,320 0 0 12,320    

(본예산) (보조금및지원금) 

1.명절휴가비
4,680,000원*1명*2회   9,360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

2.명절휴가비
100,000원*7명*2회   1,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

3.정액급식비
130,000원*1명*12회   1,560,000
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교원법정부담금 19,692 0 0 19,692    

(본예산) (보조금및지원금) 

1.사힉연금부담금
1,115,000원*1명*12월=   13,380,000

(본예산) (보조금및지원금) 2.건강보

험(노인장기요양보험료 포함) 부담금
440,000원*1명*12월=   5,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

3.재해보상부담금
86,000원*1명*12월=   1,032,000

직원인건비 8,547 129,470 0 138,017    

직원급여 0 107,309 0 107,309    

(본예산) (수익자부담금) 사

무직
4,537,500원*1명*12월=   54,450,000

(본예산) (수익자부담금) 운

전원
1,600,000원*1명*12월=   19,200,000

(본예산) (수익자부담금) 조

리원
1,348,630원*1명*12월=   16,184,000

(본예산) (수익자부담금) 영

양사
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금) 돌

봄교사인건비
600,000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산) (수익자부담금) 상

여금
4,537,500원*1명*2월=   9,075,000

직원수당 0 9,600 0 9,600    

(본예산) (수익자부담금) 사

무원가족수당
120,000원*1명*12월=   1,440,000

(본예산) (수익자부담금) 사

무직정근수당
1,800,000원*1명*2월=   3,600,000

(본예산) (수익자부담금) 사

무원수당
380,000원*1명*12월=   4,560,000

직원복리후생비 0 5,136 0 5,136    

(본예산) (수익자부담금) 명

절휴가비(사무직)
2,268,000원*1명*2회=   4,536,000

(본예산) (수익자부담금) 명절휴가비

(조리원, 영양사, 운전원)
100,000원*3명*2회=   600,000

직원법정부담금 2,547 7,425 0 9,972    

(본예산) (수익자부담금) 1.

사학연금(사무)
418,000원*1명*12월=   5,016,000

(본예산) (수익자부담금) 3.

연금보험
130,000원*12월=   1,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 2.건강보

험(노인장기요양보험료 포함) 부담금
210,000원*12월=   2,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 

7.재해보상부담금
27,000회=   27,000

(본예산) (수익자부담금) 4.

고용보험부담금
31,000원*1회=   372,000

(본예산) (수익자부담금) 5.

 산재보험부담금
24,000원*1회=   288,000

(본예산) (수익자부담금) 6.

재해보상부담금
189,000원=   189,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,000 0 0 6,000    
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(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
500,000원*12회=   6,000,000

운영비 42,828 0 0 42,828    

관리운영비 36,518 0 0 36,518    

수용비 16,458 0 0 16,458    

(본예산) (보조금및지원금) 

1.사무용품 구입
300,000원*12회=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

2.기타소모품 구입
200,000*12회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

3.각종 검사비
200,000*10회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

4.신문대금
18,000*12회=   216,000

(본예산) (보조금및지원금) 

5.차량안전알림
198,000*12회=   2,376,000

(본예산) (보조금및지원금) 

6.원아모집 광고료
200,000*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

7.정수기렌탈료
29,000원 X 12개월   348,000

(본예산) (보조금및지원금) 

8.사무기기렌탈료
70,000*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

9.방역
70,000*5회=   350,000

(본예산) (보조금및지원금) 

10.공기질검사
450,000*1회=   450,000

(본예산) (보조금및지원금) 

11.가스안전점검
74,000*2회=   148,000

(본예산) (보조금및지원금) 

12.전기안전점검
100,000*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

13.소방안전점검
500,000*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

14.각종업무관리
200,000*12회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

15.세무업무관리
330,000*1회=   330,000

수수료및제세공과금 9,960 0 0 9,960    

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
250,000*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
350,000*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
300,000*6월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경개선부담금
100,000*2회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자동차세외부담금
100,000*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 수수료
20,000원*8회=   160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

책임배상보험
100,000*1회=   100,000

연료비 4,800 0 0 4,800    
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(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스
50,000원*12회   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

난방(가스)비
350,000*12회=   4,200,000

여비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

관내출장여비
10,000원*10회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

관외출장여비
100,000원*4회=   400,000

그밖의관리운영비 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

하모니자원봉사자
400,000원*1명*12월=   4,800,000

업무추진비 6,310 0 0 6,310    

일반업무추진비 3,310 0 0 3,310    

(본예산) (보조금및지원금) 

협의회회비
200,000원*12회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
50,000*7회=   350,000

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈용 다과구입비
70,000*8회=   560,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비
250,000원*1명*12월=   3,000,000

일반교육활동비 3,560 83,300 0 86,860    

일반교육활동비 3,560 83,300 0 86,860    

교사연수연구비 3,560 0 0 3,560    

(본예산) (보조금및지원금) 

1.교사연구비
250,000원*8회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

2.교사연구비
55,000원*1명*12회=   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

3.교사연구비
75,000*1명*12회=   900,000

교재교구구입비 0 24,600 0 24,600    

(본예산) (수익자부담금) 교

구구입
500,000*3회=   1,500,000

(본예산) (수익자부담금) 생

태교재교구
1,500,000원*12월=   18,000,000

(본예산) (수익자부담금) 학

습준비물
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (수익자부담금) 도

서
500,000*3회=   1,500,000

행사비 0 6,800 0 6,800    

(본예산) (수익자부담금) 입

학식
500,000원*1회=   500,000

(본예산) (수익자부담금) 참

여수업행사외
500,000원*4회=   2,000,000
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(본예산) (수익자부담금) 운

동회
2,300,000*1회=   2,300,000

(본예산) (수익자부담금) 졸

업 및 수료
1,000,000*1회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금) 생

일행사
10,000*100회=   1,000,000

복리비 0 600 0 600    

(본예산) (수익자부담금) 구

급약품구입비
100,000명*6회=   600,000

일반급식비간식비 0 51,300 0 51,300    

(본예산) (수익자부담금) 급

간식재료
4,200,000원*12월=   50,400,000

(본예산) (수익자부담금) 급

식소모품구입
100,000원*9월=   900,000

선택적교육활동비 27,200 30,800 0 58,000    

방과후교육활동비 21,200 19,200 0 40,400    

방과후교육돌봄비 2,000 6,720 0 8,720    

(본예산) (보조금및지원금) 

돌봄 부식,간식
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (수익자부담금) 방

과후탐구교실
7,000원*80명*12월=   6,720,000

방과후특성화비 19,200 12,480 0 31,680    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후다문화
110,000*12월=   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후체육
350,000*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후와이즈
740,000원*12월=   8,880,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후발레
400,000*12월=   4,800,000

(본예산) (수익자부담금) 1.

방과후다문화
10,000*80명*12월=   9,600,000

(본예산) (수익자부담금) 2.

방과후다문화
240,000*12월=   2,880,000

그밖의교육활동비 6,000 11,600 0 17,600    

현장체험학습비 0 1,000 0 1,000    

(본예산) (수익자부담금) 현

장체험학습비
500,000*2회=   1,000,000

통학차량이용비 0 10,600 0 10,600    

(본예산) (수익자부담금) 차

량유류비
700,000원*12월=   8,400,000

(본예산) (수익자부담금) 차

량유지수리비
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금) 차

량보험료
1,200,000원*1회=   1,200,000

특별급식비간식비 6,000 0 0 6,000    
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후 과정 간식비(보조금)
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후 과정 간식비
100,000원*12월=   1,200,000

시설설비비 0 24,390 10,210 34,600    

시설비 0 4,790 10,210 15,000    

유지비(시설) 0 4,790 10,210 15,000    

(본예산) (그밖의수입) 1.실

내공사
10,210,000*1회=   10,210,000

(본예산) (수익자부담금) 1.

실내공사
4,790,000원*1회=   4,790,000

설비비품비 0 19,600 0 19,600    

취득비 0 18,400 0 18,400    

(본예산) (수익자부담금) 차

량할부금
1,200,000원*12회=   14,400,000

(본예산) (수익자부담금) 기

타 각종가전,책상제품 구입
1,000,000원*4회=   4,000,000

유지비(설비) 0 1,200 0 1,200    

(본예산) (수익자부담금) 설

비비비품유지관리
100,000원*12회=   1,200,000

세출합계 399,483 267,960 10,210 677,653
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